
 
 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO TECNOLÓGICO 

MESTRADO PROFISSIONAL EM ENGENHARIA E DESENVOLVIMENTO 

SUSTENTÁVEL 

 

 

 

GISELE GAVAZZA LAMBERTI 

 

 

 

SOLUBILIZAÇÃO DE MATÉRIA ORGÂNICA E NUTRIENTES DO 

LODO ALGÁCEO DE UMA LAGOA DE ESTABILIZAÇÃO 

ATRAVÉS DE PROCESSOS HIDROLÍTICOS ALCALINO E 

TÉRMICO 

 

 

 

 

 

 

 

VITÓRIA- ES 

2017 



 
 

GISELE GAVAZZA LAMBERTI 

 

 

 

SOLUBILIZAÇÃO DE MATÉRIA ORGÂNICA E NUTRIENTES DO 

LODO ALGÁCEO DE UMA LAGOA DE ESTABILIZAÇÃO 

ATRAVÉS DE PROCESSOS HIDROLÍTICOS ALCALINO E 

TÉRMICO 

 

 

 

Dissertação apresentada ao Programa de Pós-

Graduação em Engenharia e Desenvolvimento 

Sustentável (Modalidade Profissional) da 
[...]
do alto teor de sólidos no processo de solubilização de matéria orgânica, 

carboidratos e proteínas. Foram utilizados ensaios com valores de sólidos 

totais médios de 15%, em temperaturas de 80, 100 e 120°C. A hidrólise por via 

térmica resultou na quebra de pontes químicas de macromoléculas e desta 

forma, EPS e material orgânico intracelular do lodo aeróbio foi degradado e 

liberado, resultando maior solubilização de matéria orgânica (DQO). Foi 

observado que após 1h de hidrólise, houve aumento da taxa de solubilização 

de 2,38; 4,78 e 7,46% para os valores de temperatura de 80°C, 100°C e 120°C, 

respectivamente. A concentração de carboidratos e proteínas solúveis também 

aumentou com o acréscimo de temperatura, e carboidratos obtiveram maior 

solubilização, quando comparado às proteínas e submetidos a mesma 

temperatura.  

Bougrier et al. (2008) identificaram que carboidratos estão presentes 

principalmente em substâncias exopoliméricas (EPS) excretadas por células, 

enquanto as proteínas se localizam principalmente no interior das células. 

Assim, temperaturas mais altas podem destruir tanto EPS quanto a parede 

celular de microrganismos. Alguns autores afirmam que células microbianas 

começam a se romper para liberação de carboidratos e proteínas solúveis a 

partir da temperatura de 90°C (APPELS et al., 2010; YAN et al., 2013). 

A Tabela 5 apresenta uma revisão de processos hidrolíticos térmicos realizada 

por diversos autores. 

Tabela 5: Revisão de processos hidrolíticos térmicos. 

Temperaturas Tempo de 

reação 

Biomassa Parâmetros analisados Referencias 

100°C 8h Consórcio de algas 

(lagoas de alta taxa) 

Produção de metano CHEN e 

OSWALDO, 

1998 

70°C, 90°C 3h Scenedesmus sp DQO total, DQO solúvel, 

AOV, NH4
+, efeito da 

GONZÁLEZ-

FERNÁNDEZ et 



30 
 

hidrólise na parede 

celular algácea, 

produção de metano 

al. 

(2012a) 

 

70°C, 80°C 25 min. Scenedesmus sp ST, SV, DQO total, DQO 

solúvel, NTK, ortofosfato, 

tamanho de partículas, 

produção de biogás, 

AOV. 

GONZÁLEZ-

FERNÁNDEZ et 

al. 

(2012b) 

50°C, 80°C 30 min Consórcio Chlorella 

sp. e Scenedesmus 

sp 

DQO total, DQO solúvel, 

AOV, produção de 

metano e de energia 

CHO et al., 2013  

55°C, 95°C 5–15 h Consórcio de algas 

(lagoas de alta taxa) 

ST, SV, DQO total, DQO 

solúvel, lipídeos, 

carboidratos e proteínas 

produção de metano 

PASSOS et al., 

2013a 

75°C, 95°C 10h Consórcio de algas 

(lagoas de alta taxa) 

DQO total, DQO solúvel, 

AOV, NTK, NH4
+, efeito 

da hidrólise na parede 

celular algácea, gasto 

energético, produção de 

metano 

PASSOS e 

FERRER, 2014  

100°C, 120°C 8h; 4h  Lodo de microalga 

derivada de extração 

de óleo 

DQOsolúvel, proteínas, 

carboidratos e AOV. 

YANG et al., 

2010 

80°C,100°C, 

120°C 

1h Lodo aeróbio em alta 

concentração 

DQOsolúvel, 

carboidratos e lipídeos, 

NTK, AOV. 

ZHANG et al., 

2015 

121°C,10 bar 30 min. Diferentes amostras 

de biomassas algas1 

DQOsolúvel, SV, 

produção de biometano 

BOHUTSKYI et 

al., 2014 

FONTE: Produzida pelo próprio autor. 

1 Chlorella sp.; Nannochloropsis sp.; Thalassiosira weissflogii ;Tetraselmis sp.; e Pavlova_cf sp. 

3.7. INFLUÊNCIA DO TEOR DE SÓLIDOS NO LODO ALGÁCEO 

Diversos autores têm estudado a influência da concentração de sólidos na 

solubilização da matéria orgânica e produção de biogás. Park et al. (2010) 

estudaram o efeito da solubilização de matéria orgânica de lodos ativados 



31 
 

submetidos à radiação de micro-ondas, identificando, através de análise de 

superfície de resposta (RSA), se havia relação entre o grau de solubilização da 

matéria orgânica com as variáveis potência, temperatura e teor de sólidos 

totais (ST). Foram estudados três diferentes valores de potência, temperatura, 

e sólidos em teores de 1, 2 e 3%. Segundos estes autores, foi possível aferir 

que estas variáveis estão estreitamente correlacionadas, e a melhor resposta 

do grau de solubilização se deu para potência de 400 W, temperatura de 102°C 

e ST à 2,3%. 

Experimentos realizados por ALZATE et al. (2012) mostraram relações 

estreitas entre produção de metano e concentração de sólidos totais. 

Mudanças no teor de sólidos em três diferentes espécies de lodo de microalgas 

(A, B e C), em uma razão substrato/inóculo constante, mostrou mudanças 

significativas de produção de metano com as diferentes concentrações de lodo 

algáceo. A redução do teor de sólidos de 1 para 0,3% de ST em A 

(SV/ST=0,79), B (SV/ST= 0,83) e C (SV/ST=0,90), causaram redução da 

produção de metano de 15%, 15% e 5%, respectivamente. Da mesma forma, 

um aumento na concentração de 1 para 2% de ST aumentou a produção de 

metano no lodo B e C em, 15 e 10% respectivamente. A Figura 6 mostra que a 

taxa de produção de metano nos primeiros 5 dias foi favorecida pelo aumento 

da concentração de ST.  

Figura 6: Influência da concentração de sólidos do lodo algáceo na produção de metano 
(medida em mL CH4/ g SV algáceo). 

 
FONTE: Adaptado de ALZATE et al. (2012). 

CHO et al. (2005) destacam que, para a produção específica de metano, 

levando em consideração a razão substrato/ inóculo, quando o substrato se 

encontra em baixas concentrações, a média de ácidos orgânicos voláteis em 

contato com microorganismos formadores de metano pode se encontrar abaixo 

do ponto de saturação, reduzindo assim o potencial de formação deste gás. Em 

contrapartida, altas concentrações de substrato evitam a formação de um 



32 
 

gradiente de substrato entre a parte líquida e o interior dos grânulos ou flocos 

do lodo anaeróbio, sendo assim favorável ao alcance do ponto de saturação e 

produção máxima de biogás. 

Desta forma, tendo como base as pesquisas citadas acima, o lodo algáceo 

hidrolisado pode ser considerado o substrato utilizado como fonte de ácidos 

orgânicos voláteis para a produção de biogás por archeas metanogênicas do 

lodo anaeróbio. A partir destes estudos é possível identificar que a maior 

concentração de sólidos no lodo terá influência positiva na solubilização de 

matéria orgânica e produção de biogás. 

  



33 
 

4. METODOLOGIA 

4.1. DESCRIÇÃO DOS SISTEMAS DE TRATAMENTO 

O projeto proposto consta de um sistema integrado com microalgas a ser 

desenvolvido em escala piloto em uma base experimental localizada na 

Estação de Tratamento de Esgotos Sanitários (ETE), da Companhia Espírito 

Santense de Saneamento (CESAN), no bairro Araçás em Vila Velha, ES.  

Todos os processos de tratamento de esgoto integrados ao sistema a base de 

microalgas estão ilustrados na Figura 7. O esgoto bruto será captado e 

submetido a um tratamento preliminar com o objetivo de remover sólidos 

grosseiros, óleos e graxas e areia, por meio de mecanismos de ordem física. O 

efluente pré-tratado será direcionado para o processo de tratamento 

secundário anaeróbio, constituído por reatores anaeróbios do tipo UASB 

(Upflow Anaerobic Sludge Blanket) em escala piloto, para tratamento biológico 

com redução da carga orgânica e nutrientes (1). O CO2 resultante da 

incineração do biogás gerado nos reatores anaeróbios será injetado no sistema 

de microalgas (fotobiorreatores) a fim de favorecer a fotossíntese, controlar o 

pH, e com isso aumentar o crescimento da biomassa algácea (2). O pós 

tratamento do efluente secundário ocorrerá em fotobiorreatores tubulares 

fechados e lagoas de alta taxa (3). A fim de aproveitar o lodo algáceo, os 

efluentes dos fotobiorreatores passarão por um processo de separação sólido-

líquido (4), em que o efluente filtrado poderá ser direcionado ao reuso e o lodo 

coletado para ensaios de hidrólise e precipitação de estruvita (5), além de 

ensaios de atividade metanogênica específica (AME) (6) e gaseificação do lodo 

anaeróbio para produção de energia (7).   

 



34 
 

Figura 7: Esboço de um sistema de tratamento integrado ao sistema de microalgas em 
fotobiorreatores. 

 
FONTE: Gonçalves, 2005. 

Para coleta de algas, foi criado um sistema piloto para ser aplicado em uma 

lagoa de estabilização da estação de tratamento de esgoto da CESAN 

(Companhia Espírito Santense de Saneamento), composta de um sistema 

anaeróbio (UASB) seguido de lagoa de estabilização localizada no bairro Vale 

Encantado em Vila Velha (Figura 8). Os dados de projeto da lagoa estão 

registrados na Tabela 6. 

O sistema piloto é composto de um floculador/decantador móvel, denominado 

Polilag (Figura 9a). O piloto possui um sistema de sucção de efluente (bomba 

submersa e mangote), tanque floculador com uma bomba dosadora de 

coagulante/polímero, bomba dosadora de ácido para controle de pH, tanque 

decantador e mangote para descarte de efluente extravasado (9b). O 

equipamento foi desenvolvido para aplicação em estações de tratamento de 

esgoto composta por sistemas de lagoas, visando coletar microalgas presentes 

no efluente tratado para posterior caracterização e utilização.  

Tabela 6: Dados de projeto ETE Vale Encantado. 

Vazão de operação (Q), L/s 3,5 L/s 

População atendida (hab.) 2906 hab. 

Altura da lâmina d´água (m)  3,5 m 

http://www.google.com/url?q=http%3A%2F%2Fbrasil.rotaria.net%2F&sa=D&sntz=1&usg=AFQjCNEBY53PwPszGFlnH4_MCDBOvaYEgA


35 
 

Área da lagoa (m²) 11016 m² 

FONTE: CESAN. 

Para coleta do lodo algáceo, amostras da lagoa foram bombeadas a uma 

profundidade de cerca de 50 cm da superfície e à uma distância de 25 metros a 

partir da saída do efluente do reator UASB (Figuras 10). O sistema Polilag 

funcionou sob uma vazão de entrada média de 0.8L/s, contando com dosagem 

de 2 mL/s do coagulante Tanfloc SL à uma concentração de 25% (p/v) por um 

período de 4 horas de operação (Tabela 7).  

Tabela 7: Dados Polilag 

Sistema Polilag 

Vazão média de entrada 800 mL.L-1 

Dosagem Tanfloc SL 93,8 mg.L-1 

Concentração Tanfloc SL 25% (p/v) 

Tempo de detenção 4 h 

Concentração biomassa 0,1% ST 

Eficiência média de remoção de turbidez* 86% 

*Considerando um período de reação total de 4h de ensaio. 

FONTE: Própria autora. 

  



36 
 

Figura 8- (a) Vista in loco do ponto de coleta. (b) Vista superior da ETE Vale Encantado produzido pelo 
Google Earth®. (1) Caixa de areia; (2) Reator UASB; (3) Saída efluente UASB; (4) Ponto de coleta 

Polilag; (5) Lagoa de estabilização; (6) Desaguador de lodo. 

 
FONTE: Própria autora. 

  

a 

b 



37 
 

 

Figura 9: (a) Sistema Polilag; (b) Sistemas de mangotes para coleta de efluente e descarte do efluente 
extravasado. 

 
FONTE: Própria autora. 

Figura 10: Sistema de tratamento de esgoto UASB + lagoa de estabilização localizado na ETE Vale 
Encantado, com a saída do efluente do reator indicado pela seta. 

 
FONTE: Própria autora. 

Para aumentar a concentração do lodo algáceo coletado, foi utilizada uma 

técnica de adensamento do lodo algáceo a fim de obter uma concentração final 

de 3-4% de ST (Figura 11b). O método utilizado para adensamento foi por meio 

de telas filtrantes para obter a concentração final de sólidos desejado (Figura 

12). 

 

b a 



38 
 

Figura 11: Lodo algáceo à 0,1% de ST (a). Lodo algáceo à 4% de ST (b). 

 
FONTE: Própria autora. 

Figura 12: Sistema de telas filtrantes utilizado para concentração da biomassa. 

 
FONTE: Própria autora. 

4.2. CARACTERIZAÇÃO DO LODO ALGÁCEO 

Após coletado o lodo algáceo, foram realizadas análises para sua 

caracterização. Análises de contagem de células e identificação das espécies 

algáceas foram realizadas a partir do uso de microscopia invertida (Carl Zeiss 

Axioster plus HBO 50, Germany). 

a b 



39 
 

A caracterização do lodo algáceo foi realizada a fim de comparar os processos 

hidrolíticos a partir de amostra bruta (controle) e amostras após os processos 

hidrolíticos (Tabela 8). 

Tabela 8: Análises de caracterização e princípios dos métodos de análise. 

Análise Princípio do método Referência 

Determinação de pH Eletrométrico APHA, 2012 

Sólidos Totais (ST) Gravimetria APHA, 2012 

Sólidos Suspensos Totais (SST) Gravimetria APHA, 2012 

Sólidos Voláteis Totais (SV) Gravimetria APHA, 2012 

Sólidos Suspensos Voláteis (SSV) Gravimetria APHA, 2012 

Demanda Química de Oxigênio (DQO) Colorimetria APHA, 2012 

Nitrogênio Total de Kjedahl (NTK) Titulometria APHA, 2012 

Fósforo Total (Ptot) Colorimetria APHA, 2012 

Nitrogênio Amoniacal (N-NH4) Titulometria APHA, 2012 

Ortofosfato (PO4-) Colorimetria APHA, 2012 

Ácidos Orgânicos Voláteis (AOV) Cromatografia Líquida de Alta Eficiência APHA, 2012 

Carboidratos Colorimetria DUBOIS et al., 1956 

Proteínas Fator de conversão a partir de NTK LOURENÇO, 2006 

Contagem de partículas Infravermelho NAEGELE et al., 2014 

Contagem de células Microscopia eletrônica LUCARINI et al., 2002 

Contagem de heterotróficos Placa de Petri APHA, 2012 

Identificação de espécies algáceas Microscopia eletrônica BICUDO, 2006 

4.3. HIDRÓLISE DO LODO ALGÁCEO 

Os processos de produção, coleta e hidrólise do lodo algáceo estão detalhados 

no fluxograma da Figura 13. As metodologias dos processos hidrolíticos (PH) 

tiveram como base critérios adotados por YANG et al. (2010), com 

modificações. O controle da amostra para os ensaios de biodegradabilidade foi 

realizado à temperatura ambiente, durante intervalo de tempo de 240 minutos 

(4h), sem a adição de reagente químico ou acréscimo de temperatura (Tabela 

9). 



40 
 

 

Figura 13: Fluxograma dos processos de cultivo, coleta e hidrólise (lise) da biomassa algácea. 

 
FONTE: Adaptado de DEVI et al. (2012). 

4.3.1. Hidrólise alcalina 

Para o processo de hidrólise alcalina, foi adicionado o reagente químico NaOH 

(1M) ao lodo algáceo. As variáveis de temperatura (T, em °C) e pH foram 

mensuradas com pHmetro AKSO® AK103, com eletrodo Sensorex® para 

sólidos e eletrodo com controle de temperatura.  

A solução alcalina de NaOH 1M, foi dosada para três diferentes valores de pH 

(10,11,12). Uma solução de 100 meq de NaOH/L foi utilizada para elevar o pH 

Coleta e separação do lodo 

Solubilização do 
lodo algáceo 

Análise de 
biodegradabilidade 

Geração de energia 



41 
 

da amostra até pH 12, 65 meq de NaOH/L para elevar o pH da amostra até pH 

11  

11 e solução de 45 meq de NaOH/L para elevar o pH da amostra até pH 10. Os 

ensaios ocorreram à temperatura ambiente (27°C), durante um intervalo de 

tempo de 240 min (4h). Foi coletada amostra semanal e o lodo do decantador, 

após concentrado, foi distribuído em béqueres de 500mL para as diferentes 

dosagens de pH e mantidos sob agitação com auxílio de um agitador 

magnético durante todo o teste (Tabela 9). 

4.3.2. Hidrólise térmica 

Para o processo de hidrólise térmica, foi utilizado banho-maria (Modelo SP-

06/100EA) de forma a elevar as temperaturas até os valores de 70, 80, 90°C. A 

temperaturas das amostras foram controladas com uso de termômetro em 

escala de mercúrio externo (ICOTERM®) (Tabela 9). 

A evaporação das amostras foi controlada com adição de água destilada e 

reposição de água no banho-maria a fim de não interferir na concentração final 

de sólidos do lodo algáceo. A homogeneização da amostra foi realizada 

manualmente com bastão de vidro a cada 30 min (Figura 14). 

Figura 14- Ensaios em banho-maria para hidrólise térmica. 

 

FONTE: Própria autora. 



42 
 

Este processo ocorreu em pH 7,0 (+- 0,3), durante um intervalo de tempo de 

240 min (4h). Foi coletada amostra semanal e o lodo do decantador, depois de 

concentrado, foi distribuído em béqueres de 500mL e mantidos sob banho-

maria em temperaturas diferentes, com agitação manual a cada 30 minutos, 

durante todo o teste. 

Tabela 9: Condições de hidrólise. 

Processos de 
hidrólise 

Condições adotadas para o 
processo 

Equipamentos  

Controle (C) 27°C por 240 min. - 

Processo alcalino (A) 
45, 65 e 100meq de NaOH/L por 240 

min. à 27°C 
Chapa com agitação; 

pHmetro. 

Processo térmico (T) 
70, 80 e 90°C por 240 min.                   

pH 7,0 (+- 0,3) 
Banho-maria; 
termômetro 

FONTE: Própria autora. 

4.4. CINÉTICA DE SOLUBILIZAÇÃO DE MATÉRIA ORGÂNICA 